
 

 

ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN 

THÀNH ỦY PHAN RANG - THÁP CHÀM 
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

                                    *               Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 22 tháng 5 năm 2025 

                            Số  1090 - BC/TU 

 

BÁO CÁO 
Kết quả việc thực hiện các chủ trương về sắp xếp, tinh gọn 

bộ máy của hệ thống chính trị, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp 

----- 

 

Thực hiện Công văn số 4277-CV/BTCTU, ngày 20/5/2025 của Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện các chủ trương về sắp 

xếp, tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp. Ban 

Thường vụ Thành ủy Phan Rang – Tháp Chàm báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

A. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm là trung tâm chính trị - kinh tế - văn 

hóa, khoa học kỹ thuật của tỉnh Ninh Thuận, là đô thị ven biển miền Trung, có 

nhiều tiềm năng và lợi thế phát triển kinh tế - xã hội. Diện tích tự nhiên 7.918,79 

ha, có 13 đơn vị hành chính (12 phường và 01 xã), 115 thôn, khu phố; có hơn 

51.000 hộ, dân số trên 170.491 người.  

- Đảng bộ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm hiện có 53 tổ chức cơ sở 

đảng trực thuộc, với tổng số trên 6.100 đảng viên, gồm có 21 đảng bộ cơ sở (trong 

đó có 13 đảng bộ phường, xã, 05 đảng bộ trường học, 02 đảng bộ lực lượng vũ 

trang, 01 đảng bộ đơn vị sự nghiệp) và 32 chi bộ cơ sở (gồm các loại hình: Đơn vị 

sự nghiệp: 8; phòng, ban nhà nước: 13; Đảng, Mặt trận, đoàn thể: 11). Có 227 chi 

bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, trong đó có 115 chi bộ khu dân cư thuộc 12 đảng bộ 

phường, 01 đảng bộ xã, với 5.268 đảng viên, chiếm 86,36% tổng số đảng viên toàn 

thành phố. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố hiện có 29 đồng chí (khuyết 12 

đồng chí so với đầu nhiệm kỳ), Ban Thường vụ Thành ủy có 09 đồng chí (khuyết 

04 đồng chí so với đầu nhiệm kỳ). 

Dự kiến sau khi kết thúc hoạt động Đảng bộ thành phố và thành lập 05 

Đảng bộ phường mới, gồm: 

Phường Phan Rang: có 36 chi, đảng bộ cơ sở và 42 chi bộ trực thuộc Đảng 

bộ phường (chi bộ khu phố), với tổng số 2.443 đảng viên. 
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Phường Đông Hải: có 19 chi, đảng bộ cơ sở và 31 chi bộ trực thuộc Đảng 

bộ phường (chi bộ khu phố), với tổng số 903 đảng viên. 

Phường Ninh Chử: có 19 chi, đảng bộ cơ sở và 21 chi bộ trực thuộc Đảng 

bộ phường (chi bộ khu phố), với tổng số 891 đảng viên. 

Phường Bảo An: có 18 chi, đảng bộ cơ sở và 22 chi bộ trực thuộc Đảng bộ 

phường (chi bộ khu phố), với tổng số 1.516 đảng viên. 

Phường Đô Vinh: có 19 chi, đảng bộ cơ sở và 18 chi bộ trực thuộc Đảng bộ 

phường (chi bộ khu phố), với tổng số 766 đảng viên. 

- Tổng số cán bộ công chức thành phố và phường xã 507 người (dự kiến 

nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc 105 người), trong đó số cán bộ, công chức có trình 

độ chuyên môn về công nghệ thông tin 04 người (trình độ Đại học chuyên ngành 

công nghệ thông tin).  

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

I. Việc thực hiện các chủ trương về sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ 

thống chính trị, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp   

1. Ưu điểm 

1.1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy triển khai thực hiện và chỉ đạo cấp 

dưới thực hiện các văn bản chỉ đạo mới của Trung ương và công tác kiểm tra, 

giám sát, đôn đốc, hướng dẫn.  

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ 

của Trung ương, Tỉnh ủy về chủ trương sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ thống 

chính trị, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp được Thành ủy quan tâm thực hiện tốt. 

Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành  37 văn bản để chỉ đạo, triển khai thực hiện 

(Phụ lục 1). Trên cơ sở Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị, Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Công văn số 3750-

CV/TU, ngày 07/3/2025 để tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện, yêu cầu cấp ủy 

các tổ chức cơ sở đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chính trị, công 

tác tư tưởng trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, tạo sự đồng 

thuận, thống nhất cao về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ thành 

phố đến cơ sở trong việc triển khai thực hiện Kết luận 127-KL/TW của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư với quyết tâm chính trị cao nhất; đồng thời đảm bảo không để ảnh 

hưởng đến hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; tạm dừng tổ 

chức Đại hội Đảng bộ thành phố và các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; giao Ban 
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Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chủ trương 

sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Trung ương, của Tỉnh và thành phố cho phù 

hợp; định hướng tư tưởng và dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; đồng thời phân công các 

đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ 

thành phố, Bí thư tổ chức cơ sở đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có 

trách nhiệm bám sát địa bàn, lĩnh vực phụ trách; tăng cường lãnh đạo, kiểm tra, 

theo dõi, rà soát thực hiện nhiệm vụ đúng theo tiến độ đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả; đề xuất, kiến nghị những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ; kịp 

thời báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo, giải quyết. 

Về công tác chỉ đạo, triển khai chuẩn bị tổ chức đại hội đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng: Trên cơ sở Nghị quyết 

số 36-NQ/TU, ngày 25/4/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận khóa 

XIV và Kế hoạch số 398-KH/TU, ngày 23/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng 

bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban Thường 

vụ Thành ủy đã ban hành Công văn số 3091-CV/TU, ngày 20/5/2025 về việc 

chuẩn bị nội dung tổ chức đại hội đảng các cấp, theo đó chỉ đạo Đảng ủy 13 

phường, xã khẩn trương phối hợp thực hiện việc dự thảo nội dung văn kiện trình 

đại hội đảng bộ phường mới (sau sắp xếp) và tổ chức đại hội đảm bảo theo theo 

thời gian quy định tại Điểm 6.1, Mục 6, Phần II Kế hoạch số 398-KH/TU, ngày 

23/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Nội dung văn kiện bao quát toàn bộ địa 

bàn cấp tỉnh, địa phương mới (sau sắp xếp) để phục vụ việc tổ chức thảo luận tại 

đại hội cấp mình. Đồng thời, giao các đồng chí Ủy viên Thường vụ Thành ủy phụ 

trách địa bàn theo dõi chỉ đạo, phối hợp kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện công tác chuẩn bị văn kiện đại hội, kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn 

đề mới phát sinh trong quá trình chuẩn bị, đảm bảo đúng theo tinh thần Kế hoạch 

số 398-KH/TU, ngày 23/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

1.2. Việc cụ thể hóa, triển khai của HĐND, UBND tỉnh và các cơ quan, 

đơn vị, địa phương cấp dưới  

a. Việc cập nhật, tổ chức thực hiện các chỉ đạo của cấp trên và tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu được giao  

Thực hiện Chương trình hành động số 316-CTr/TU, ngày 06/02/2025 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Kết luận số 121-KL/TW, ngày 

24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị 
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quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và 

định hướng sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả; Kết luận số 539-KL/TU, ngày 27/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh Ninh Thuận về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của 

Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Kết luận số 542-KL/TU, ngày 22/01/2025 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan 

hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, huyện. Ban 

Thường vụ Thành ủy báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

1- Kết thúc mô hình thí điểm Trưởng Ban Dân vận đồng thời là Chủ tịch 

Ủy ban Mặt trận TQVN cấp huyện: Quyết định số 3287-QĐ/TU, ngày 13/01/2025 

của Ban Thường vụ Thành ủy về dừng thực hiện mô hình thí điểm Trưởng Ban 

Dân vận đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố kể từ 

ngày 15/01/2025. 

2- Hợp nhất Ban Tuyên giáo và Ban Dân vận các huyện, thành ủy; Trưởng 

Ban Tuyên giáo và Dân vận cấp huyện đồng thời là Giám đốc Trung tâm cấp 

huyện: Đề án số 01-ĐA/TU, ngày 02/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về sáp 

nhập Ban Tuyên giáo Thành ủy và Ban Dân vận Thành ủy thành Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Thành ủy; Quyết định số 3286-QĐ/TU, ngày 13/01/2025 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về sáp nhập Ban Tuyên giáo Thành ủy và Ban Dân vận 

Thành ủy thành Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy kể từ ngày 15/01/2025. 

Đồng thời, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 

13/01/2025 quy định tạm thời chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy 

của cơ quan Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy. 

3- Hợp nhất Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội và Phòng Nội vụ, để 

tổ chức lại Phòng Nội vụ và Lao động: tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng 

Nội vụ và chức năng, nhiệm vụ  về lao động, tiền lương; việc làm; người có công; 

an toàn; vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội; bình đẳng giới từ phòng Lao động, 

Thương binh và Xã hội hiện nay. Chuyển chức năng, nhiệm vụ về giáo dục nghề 

nghiệp về phòng Giáo dục và Đào tạo hiện nay: Nghị quyết số 315/NQ-HĐND, 

ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm về 

việc tổ chức lại Phòng Nội vụ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, chính thức hoạt 

động kể từ ngày 01/3/2025. 

4- Thành lập phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị trên cơ sở tiếp nhận chức 

năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về xây dựng, giao thông, công thương 

trên địa bàn cấp huyện từ phòng Kinh tế và phòng Quản lý đô thị: Nghị quyết số 
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316/NQ-HĐND, ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - 

Tháp Chàm về việc tổ chức lại Phòng Nội vụ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, 

chính thức hoạt động kể từ ngày 01/3/2025. 

5- Thành lập phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trên cơ sở tiếp nhận 

chức năng, nhiệm vụ của phòng Văn hóa- Thông tin và chức năng, nhiệm vụ về 

khoa học và Công nghệ từ phòng Kinh tế hiện nay: Nghị quyết số 317/NQ-HĐND, 

ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm về 

việc tổ chức lại Phòng Nội vụ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, chính thức hoạt 

động kể từ ngày 01/3/2025. 

6- Thành lập phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tiếp nhận chức 

năng, nhiệm vụ của phòng Tài nguyên và Môi trường và chức năng, nhiệm vụ về 

nông nghiệp và phát triển nông thôn từ phòng Kinh tế hiện nay: Nghị quyết số 

318/NQ-HĐND, ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - 

Tháp Chàm về việc tổ chức lại Phòng Nội vụ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, 

chính thức hoạt động kể từ ngày 01/3/2025. 

7- Rà soát, sắp xếp lại các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao 

nhiệm vụ; sáp nhập hoặc giải thể các hội hoạt động không hiệu quả; các Ban Chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân thành phố. 

Ủy ban nhân thành phố ban hành Công văn số 1066/ UBND-NV, ngày 

07/3/2025 về việc xin ý kiến tạm dừng Đề án sáp nhập Hội nạn nhân chất độc da 

cam/Dioxin thành phố vào Hội chữ thập đỏ thành phố và đã được Thường trực 

Thành ủy thống nhất tại Thông báo số 2714-TB/TU, ngày 18/3/2025. Ngoài ra, Ủy 

ban nhân dân thành phố ban hành Công văn số 2292/UBND-NV, ngày 13/5/2025 

về việc triển khai các nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ hội, 

quỹ từ thiện.  

Quyết định số 3292-QĐ/TU, ngày 13/01/2025 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về kết thúc hoạt động các Ban Chỉ đạo của Thành ủy: Kết thúc hoạt động 04 

Ban Chỉ đạo của Thành ủy gồm: (1) Ban Chỉ đạo Thành ủy về thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở; (2) Ban Chỉ đạo Thành ủy về xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể 

trong các đơn vị kinh tế tư nhân; (3) Ban Chỉ đạo Thành ủy về chuyển đổi số thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2021 – 2025; (4) Ban Chỉ đạo Cổng thông 

tin điện tử Đảng bộ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm  

Về sáp nhập các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện, nghiên cứu rà soát, sắp xếp lại Trung tâm phát triển quỹ đất huyện cho phù 
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hợp: Nội dung này, đối với thành phố Phan Rang – Tháp Chàm vẫn tiếp tục duy trì 

Trung tâm phát triển quỹ đất và Ban quản lý dự án tại Kết luận số 542-KL/TU, 

ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện.  

Thực hiện Công văn số 1829/SNV-HCVTLT, ngày 13/5/2025 của Sở Nội 

vụ tỉnh Ninh Thuận về việc rà soát, đề xuất phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp 

công lập cung ứng dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu và đơn vị sự nghiệp 

công lập tự chủ chi thường xuyên thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã khi tổ chức chính 

quyền địa phương 02 cấp. Hiện nay, Thành ủy đã giao Ủy ban nhân dân thành phố 

tham mưu, đề xuất phương án sắp xếp thành lập các đơn vị sự nghiệp theo quy 

định. 

b. Việc chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra các địa phương, đơn vị cấp 

dưới 

Thực hiện Chương trình số 188-CTr/TU ngày 01/3/2023 của Ban Thường 

vụ Thành ủy về kiểm tra, giám sát toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm khóa XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình số 

311-CTr/TU ngày 25/11/2024 về kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thành 

ủy Phan Rang - Tháp Chàm năm 2025. Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành 

Quyết định số 3394-QĐ/TU ngày 25/ 02/2025 về thành lập Đoàn Giám sát việc 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của 

Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng. 

Về công tác tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn thực 

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương 

khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Kết luận số 121-KL/TW ngày 

24/01/2024 của ban chấp hành trung ương, gắn với việc thành lập và hoạt động của 

các đảng bộ mới: Thực hiện Kế hoạch số 354 -KH/TU ngày 21/11/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của 

Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 21/02/2018 

của Tỉnh ủy về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Ban Thường vụ Thành ủy 

ban hành Kế hoạch số 345-KH/TU ngày 27/11/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy 

về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương khóa XII. 
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Thực hiện Chương trình số 188-CTr/TU ngày 01/3/2023 của Ban Thường 

vụ Thành ủy về kiểm tra, giám sát toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm khóa XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình số 

249-CTr/TU ngày 29/12/2023 về kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thành 

ủy Phan Rang - Tháp Chàm năm 2024. Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành 

Quyết định số 2527-QĐ/TU, ngày 25/01/2024 về Kiểm tra kết quả 03 năm việc 

lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 

29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về xây dựng đội ngũ cán 

bộ các cấp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới, gắn với Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 29/12/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ thành phố về nâng cao chất lượng đội ngũ của cán bộ, công 

chức thành phố đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; đã ban hành Thông báo Kết luận số 

1941-TB/TU, 1942-TB/TU, 1945-TB/TU, 1948-TB/TU, 1949-TB/TU ngày 

14/4/2024 về kết quả giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy đối với Đảng ủy 

phường Bảo An, Đảng ủy phường Đạo Long, Đảng ủy phường Mỹ Bình, Đông 

Hải, Đảng ủy Xã Thành Hải. Qua kiểm tra, các tổ chức cơ sở đảng thực hiện tốt 

các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

Đoàn kiểm tra chỉ ra các hạn chế, khuyết điểm trong quá trình triển khai thực hiện 

nhiệm vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương đều xây dựng Kế hoạch khắc phục hạn 

chế, khuyết điểm đã nêu trên Báo cáo kết quả Kiểm tra của Đoàn và đồng thời, 

giao Ủy ban Kiểm tra Thành ủy theo dõi, kiểm tra việc khắc phục hạn chế của tập 

thể, cá nhân và báo cáo kết quả cho Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy để tiếp 

tục lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, phù hợp từng thời điểm và nhiệm vụ chính trị của cơ 

quan, đơn vị, địa phương.  

Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Công văn số 3661-CV/TU, ngày 

20/01/2025 về thực hiện Công văn số 6324-CV/TU, ngày 10/01/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Thông báo số 49-TB/TW; Nghị định số 

177, 178, 179/2024/NĐ-CP và Công văn số 31/CV-BCĐTKNQ18 của Chính phủ. 

Theo đó, giao Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Tổ chức Thành ủy căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn người đứng đầu các phòng, ban, ngành thành 

phố thuộc phạm vi quản lý lập danh sách đối tượng thuộc diện phải nghỉ việc và 

các trường hợp tự nguyện có đơn xin nghỉ việc áp dụng chính sách, chế độ quy 

định tại Điều 7, Điều 9 và Điều 10, lập dự toán kinh phí thực hiện; trình cấp có 

thẩm quyền xem xét, quyết định theo phân cấp quản lý; tổng hợp danh sách trình 

Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy cho ý kiến trước ngày 23/01/2025. 
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Ngày 24/01/2025, Ban Thường vụ Thành ủy đã có Công văn số 3671- 

CV/TU, ngày 24/01/2025 về việc rà soát đối tượng cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động thực hiện chế độ, chính sách theo Nghị định số 177, 178 của 

Chính phủ. 

2. Hạn chế, khuyết điểm: Không có 

II. Về kết quả giải quyết các kiến nghị, đề xuất của các tổ chức đảng:  

Không có 

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

I. Đánh giá chung  

Ban Thường vụ Thành ủy đã tổ chức triển khai quán triệt, học tập và tăng 

cường công tác thông tin tuyên truyền, quán triệt và thường xuyên rà soát, triển 

khai thực hiện nghiêm túc các ý kiến chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh 

ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Thành ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy theo tinh thần 

Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII 

và định hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện và các văn bản có liên quan. Qua đó đã giúp cho 

cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên và cán bộ, viên chức, nhân dân trên địa bàn thành 

phố nhận thức đầy đủ hơn về vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức và 

công tác cán bộ; nhận thức về tầm quan trọng của việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với 

các hoạt động cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức, nâng cao 

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức. Từ đó, thống nhất nhận thức và hành động, 

quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm 

vụ chính trị được giao. 

II. Kiến nghị, đề xuất: Không có 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy,         

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

- Thường trực Thành ủy, 

- HĐND, UBND thành phố, 

- Các ban Đảng Thành ủy, 

- Các đồng chí Thành ủy viên, 

- Các TCCSĐ trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ                            

                                    

 

 

 

 

Châu Thị Thanh Hà 

 

(báo cáo) 
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